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Úvod

Je neoddiskutovatelné, že se z Japonska postupem času stala světová hospodářská velmoc.

Japonský národ je velice schopný v mnoha oblastech svého rozvoje. Významným

konkurentem pro celý svět je zejména v různých oblastech výroby průmyslové.

Vývoj nebyl snadný, jak by se mohlo na první pohled zdát. Několik desetiletí po druhé

světové válce vstřebávali mnohé technologie dovezené z Evropy i ze Spojených států. Růst

produktivity Japonska stoupal po čase oproti zmiňovaným zemím nevídaným tempem.

Docházelo k tomu díky programu zdokonalení kvality výroby na celostátní úrovni.

V neposlední řadě je třeba zmínit důležitý aspekt, kterým je vysoký stupeň flexibility. Jeho

výsledkem bylo dosažení vysoké produktivity a zejména špičkové kvality. Japonská

průmyslová odvětví disponují flexibilními výrobními technologiemi. Přičemž flexibilita

spočívá v přizpůsobení se zákazníkům a současně i požadavkům na trhu ve velice krátké

době. Přispěním se staly též známé inovace v oblastech mechanizace, automatizace

a robotizace, které často upoutávaly pozornost celého technologicky vyspělého světa.

Je důležité zmínit i takové aspekty vedoucí k všestrannému posunu, které nemusí být

na první pohled viditelné a uchopitelné. Souvisí to s japonskou mentalitou. A to je

uvědomění si, že vše nelze pouze kopírovat bez hlubší znalosti podstaty problémů. Je třeba

si vybudovat svůj vlastní manažerský systém, který je postaven na základě kultury důvěry,

spolupráce a neustálého zlepšování. Přičemž kultura hodnot vycházející z minulosti by

měla být orientována do budoucnosti.

Tato cesta je nesnadná. Nabízí se však i možnost volby mezi touto a druhou méně náročnou

cestou. Ta totiž spočívá v pouhém kopírování postupů bez hlubšího poznání vlastní

problematiky. Z toho vyplývá, že cíle týmu by neměly být pouze krátkodobého charakteru,

ale naopak se ubírat do budoucnosti. V rámci posunu dopředu je potřebná osobní invence

každého jednotlivce v zájmu celého týmu, nikoli na jeho úkor. Právě metoda kaizen udává

tento konkrétní směr, změnu k lepšímu.
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Cílem této práce je zavedení úspornější a flexibilnější výroby v jednom z výrobních úseků

podniku Ideal Automotive, s.r.o. prostřednictvím aplikace metody kaizen.

1 Obecné zásady metody kaizen – co je KAIZEN?

Metoda představující především výzvu. Strategie sjednocující myšlenky všech postupů,

systémů a nástrojů vytvořených v japonské ekonomice. Přičemž „zdokonalení“ se stává

jejím hlavním sdělením a také snahou dělat věci lépe. Zjednodušeně řečeno, strategie

kaizen znamená, že by každý den mělo proběhnout ve společnosti něco, co povede alespoň

k nějakému zdokonalení. Podstata pojmu kaizen je jednoduchá a jasná. Kaizen je výraz

složený ze dvou slov: KAI – je změna a ZEN – dobrý, lepší. Celkově je to tedy změna

k lepšímu. Kaizen představuje vzájemnou propojenost nejen osobního, sociálního, ale

i pracovního života. Nedílnou součástí tohoto procesu jsou stejně tak dělníci jako

i manažeři.

Kaizen je také způsob života, dalo by se říci až životní filozofie. Kaizen by měl být

především motivací pro každého jednotlivce ke snaze učit se novému a zdokonalovat se.

Základem je sebereflexe a pokora. Jedině tak může docházet ke zkvalitňování sama sebe

a vlastního života. Umožňuje efektivně hospodařit s naším časem a lépe si zorganizovat

každý den. Takto „ušetřený čas“ je možné využit pro důležité věci.

1.1 Tři hlavní pilíře metody kaizen
Prvním pilířem kaizenu je osobní kaizen. Znamená zlepšení sebe sama, uvědomění si

vlastního „já“ a snahy využít své vlastní kvality k růstu a poznání. Pozitivně přijímat

sebekritiku. Neopomíjet úctu k poznání a lidem v okolí. Přijímat za své pouze užitečné

životní návyky. Učit se a umět efektivně využít získané informace a následně je cíleně

přeměnit ve znalosti a konkrétní akce. Získané informace umět přenést na lidi ve svém

okolí. Neméně důležité je plánování aktivit a jejich řízení v čase a udržování si rovnováhy

v životě. Jen tak můžeme dosáhnout vysokého individuálního výkonu.
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Druhým pilířem kaizenu je vytváření důvěry a vzájemné spolupráce. „Vyšší důvěra

znamená vyšší rychlost a nižší náklady,“ říká S. Covey junior. „Technika a technologie

jsou důležité, úlohou tohoto desetiletí je nezůstat jen při nich, ale přidat k nim ještě

důvěru,“ dodává Tom Peters.

K rychlé identifikaci skutečných problémů a jejich příčin může dojít jedině za otevřené

komunikace a vzájemné důvěry. Tým a týmová spolupráce jsou základem pro zlepšení

a vytváří samotnou kulturu řešení problémů a konfliktů. Za pomoci koncenzu (win-win)

a společného sdílení si nejlepších praktik pak eliminují příliš dlouhé schůze, prezentace,

alibistické maily a zbytečné reporty. Výsledkem je více času pro konkrétní akce.

Třetím pilířem systému kaizen je organizace systému řešení problémů v podniku.

Pilíř obsahuje následující tři prvky:

1. Zachycení problému, jeho okamžitou analýzu a identifikaci příčin.

2. Opatření a návrhy na řešení přímo v procesním týmu, zlepšovací návrhy.

3. Systém workshopů, které řeší komplexnějsí meziprocesní problémy a zlepšují procesy

s ohledem na roční cíle zvyšování výkonnosti firmy.

„Kaizen znamená více akcí, méně slov. Kaizen je proces řížený managementem, který

v prvním kroku definuje současný stav procesů, v druhém kroku definuje jejich cílový stav

a ve třetím kroku provádí mnoho koordinovaných akcí na dosažení cílového stavu.“ [3, str.

1].

Obr. 1: Metoda kaizen a její tři základní pilíře

Zdroj : vlastní zpracování, 2013
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1.2 Zmíněné tři základní pilíře jsou nosníky metody kaizen, která zahrnuje:

Absolutní kontrola kvality (TQC – Total Quality Control): TQC je někdy označována

jako celozávodní kontrola kvality, jež se týká nejen managementu, ale i všech zaměstnanců

společnosti. Je to integrované úsilí o zdokonalování výkonů na všech úrovních.

Zdokonalení se odráží v plnění vícefunkčních cílů – v plánování, rozvoji, kvalitě

a nákladech. Dalším aspektem posunu je vývoj nových produktů. Jedná se o organizované

aktivity kaizen. Je známo, že jejich realizace vedou ke zvýšené spokojenosti zákazníků.

Výrobní systém „právě včas“ (JIT – Just In Time): Je způsob k řízení procesů

propracovaný v USA, ale jeho prvotní aplikace proběhla v Japonsku ve firmě Toyota Motor

Company. Hlavní předností je radikální snížení zásob a tím pádem i skladovacích ploch.

Redukuje i s tím související finance. Klade důraz na přesnou funkci organizace, ve smyslu

přísunu zásob přímo do výrobního procesu. Od dodavatelů se očekává striktní dodržování

dopravy zdrojů.

Základní podstatou systému JIT je stručně řečeno: „Vyrábět to, co okamžitě spotřebuji

nebo ihned prakticky využiji“. Spolu s tím je nutné propracování a aplikování výše

zmíněného systému kontroly kvality na téměř 100 procentní úroveň. Systém JIT je úsporný

a produktivní, ale jeho slabinou se jeví jeho značná náročnost. Je považován za jeden

z nejmodernějších postupů řízení organizace. Zamezuje nebo alespoň omezuje plýtvání

časem, prostředky, pracovníky na všech úrovních pracovního zařazení. Dále šetří prostory

a kapacity. Výstupem celého systému je pak vysoká míra adaptability na požadavky

a změny, plus rovnoměrné využití kapacit. Na základě bilancí výrobních kapacit a možností

důsledného plánování prostorového uspořádání výroby a skladů využívá principu

důsledného a velice podrobného plánování výroby. Jednou větou řečeno - JIT se v první

řadě týká efektivnosti.

Absolutní údržba výrobních prostředků (TPM – Total Productive Mainenance):

Maximální efektivita výrobních zařízení po celou dobu jejich životnosti je jejím hlavním

cílem. Vrcholový management musí vytvořit systém, jež motivuje zaměstnance každého

oddělení na všech úrovních. Vyzdvihuje aktivitu každého jednotlivce a jeho individuální

11


[…]


Výsledek dělníky nadchnul natolik, že ve zlepšování pokračovali a v průběhu dalšího týdne

navrhli krabičku na šroubky umožňující odběr požadovaného počtu kusů. Krabička prošla

několika vývojovými podobami – od kartonové přes kovovou – až po finální podobu. Toto

snažení přineslo zvýšení kvality, snižení nákladů a zvýšení produktivy.
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Dále se dělníci zaměřili na zlepšení týkající se automatického dávkovače šroubů. Výsledek

byl nečekaně překvapivý: počet zastavení automatického dávkovače klesl z 26 za směnu na

nulu a produktivita vzrostla o šest procent. [1]

Lidé na vzniklé problémy často reagují obráceně. To potvrzují slova Jeana Labadie, který

jednou slyšel následující slova: „Dokud nemám řešení, nemohu se věnovat problému.“ [1,

str. 305] On jim naopak říká: „Takže máte problém! To je skvělá příležitost pro zlepšení!“

[1, str. 305].

Závěrem citace několika motivujících slov Tomáše Baťi, šéfa koncernu Baťa:

„Práce dle předpokladů kupředu jest mohutná idea. Člověk mající před očima cíl své práce,

dovede najít prostředky k jeho uskutečnění i tehdy, když jsou mu okamžitě neznámy.“
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12 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo, v první řadě, představení obecných zásad metody kaizen

a dále analýza konkrétních aplikací přílušné metody ve společnosti Ideal Automotive, s.r.o.

a zhodnocení jejího významu pro daný podnik.

Aplikace metody kaizen v Ideal Automotive, s.r.o. započala v letech 2003 – 2004

zavedením zlepšovacích návrhů. O dva roky později, tedy v roce 2006, byla v podniku

aplikována i metoda 5S, tedy pět kroků dobrého hospodaření. V těchto obdobích docházelo

i k postupnému zavádění jednokusového toku.

Díky metodě 5S, má každé zařízení, nástroje a pomocný materiál pevně určené své místo.

Tím dochází k ucelenějšímu a smysluplnějšímu uspořádání pracovišť a jednotlivých

výrobních linek. Přinosem je nejen snažší a rychlejší orientace na pracovišti, ale také čistota

zařízení a v neposlední řadě prevence a samotná bezpečnost při práci.

Zavedený jednokusový tok s 5S také úzce souvisí. Přinesl úsporu výrobních ploch

a odstranění rozpracované zásoby hromadící se v blízkosti výrobní linky. Významně tak

přispěl k celkové bezpečnosti práce a usnadnění pohybu na pracovištích.

Také není zanedbatelné, že nové uspořádání výrobní linky vytvořilo prostor o výměře

25m2. Tento bude v co nejkratší době využit pro nově připravované projekty. Značné

finanční částky, které by se jinak investovaly do výstavby nových hal a budov, budou

efektivněji využity – například k financování připravovaných projektů.

Vytaktováním a zavedením jednokusového toku na výrobní lince jsou stanoveny přesné

intervaly trvání jednotlivých pracovních činností, čímž došlo i k úspoře času, efektivitě

práce a celkovému zvýšení produktivity. Diky časovému vyhranění nemají zaměstnanci

prostor k plýtvání (muda) vlastní práce, energie, materiálu a tak dále.

Expandující tendence v podávání a následné realizaci podnětných zlepšovacích návrhů

jednotlivými předkladateli, se odráží nejen v počtu zlepšovacích návrhů, ale především

ve výši ročních úspor zmiňovaného podniku.
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Z ekonomického zhodnocení a výsledků jednotlivých analýz aplikací metody kaizen

vyplývá, že její zavedení se pozititivně odrazilo v efektivitě práce, celkovém zvyšování

produktivity a v neposlední řadě mělo vliv na vlastní zainteresovanost pracovníků

společnosti Ideal Automotive, s.r.o..
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Abstrakt

HOUSAROVÁ, T. Metoda kaizen ve vybraném podniku. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni,

Klíčová slova: kaizen, 5S, zlepšovací návrhy, jednokusový tok, kvalita

Práce je zaměřena na praktické využití metody kaizen ve výrobním podniku se sídlem

na území České republiky. Pro společnost je důležité, aby splnila očekávání svých

zákazníků prostřednictvím vysoce kvalitních výrobků. Neboť kvalita vytváří důvěru

zákazníků.

Praktická část analyzuje aplikaci metody kaizen, její využití a celkový přínos

prostřednictvím zavedení jednokusového toku, 5S a zlepšovacích návrhů ve firmě Ideal

Automotive, s.r.o..

Vzhledem k tomu, že ve výše uvedené společnosti probíhá aplikace metody kaizen již

několik let, je patrná stoupající tendence jejího přínosu. Lze tedy konstatovat, že právě

zavedení této metody bylo nejlepší volbou. Komplexní propojení všech jejích aspektů

a dlouhodobá vize firmy, spolu se ztotožněním se s filozofií kaizen, představující neustálé

zlepšování, je cestou k úspěchu.

Abstract

Housarová, T. Kaizen in the selected company. Cheb: Faculty of Economics, University of

West Bohemia in Pilsen,

Key words: Kaizen, 5S, suggestions, One-piece flow, quality

The work focuses on the practical application of kaizen methods in a manufacturing

company based in the Czech Republic. For the company, it is important to meet the

expectations of its customers with high quality products. For quality creates customer

confidence.

The practical part analyzes the application of the kaizen method, its use and its overall

contribution by introducing the one-piece flow, 5S and innovations in the company Ideal

Automotive Ltd..

As the above company has been applying the kaizen methods for several years, the rising

tendency of its contribution has become evident. It can be said that the introduction of this

method was the best choice. The complex interconnection of all aspects of a long-term

vision of the company, along with identification with the philosophy of kaizen,

representing continuous improvement, represents the way to success.