HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Tereza HOUSAROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Metoda kaizen ve vybraném podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila velice zajímavé a aktuální téma z obalsti řízení podnikových procesů, bakalářská práce je však založena pouze na podrobné situační analýze ve společnosti Ideal Automotive, s.r.o. Autorka nepřichází s valstními návrhy, což je ovšem pochopitelné, neboť analyzovaná společnost má řízení procesů zpracováno dokonale. Tato skutečnost ovšem svědčí o nevhodném výběru společnosti, neboť autorka by měla v bakalářské práci řešit konkrétní problém, který sama identifikuje, v žádném případě by bakalářská práce neměla být pouze analytickým dokumentem.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké je Vaše postavení v organizační struktuře společnosti Ideal Automotive, s.r.o.? Jste součástí top managementu podniku, jehož návrhy viz str. 24 - 42 uvádíte? Jinými slovy, jakým způsobem jste se osobně podílela na formulaci a prosazování návrhů?

V Plzni, dne 11. 12. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).